
 1 

 
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA DISABILI E ANZIANI    
DEL  CONSORZIO 

 
 

NR160  / Ufficio Appalti 
 

OGGETTO: Procedura aperta  per l’affidamento della  gestione del Servizio di Assistenza 
Domiciliare – periodo 01/01/2015 -31/12/2017-  CIG  5893286D71. Aggiudicazione definitiva 
alla Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus,con sede in Torino- Strada della Pellerina n. 
22/7. Assunzione impegno di spesa.  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DISABILI E ANZIANI 

 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con la 
quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i Responsabili 
dei Servizi del Consorzio; 
 
visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 7/97 del 21/10/1997, con il quale si nominava il 
Responsabile dell’Area Integrativa ora Disabili e Anziani;  
 
con i poteri: 

1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 
31/03/99; 

2. dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con la 
quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2014 del 28/03/2014 con la quale 
si approvavano il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la Relazione 
Previsionale Programmatica 2014/2016  e successive variazioni ; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.27/2014 del 23/05/2014 con la 
quale si approvava  il PEG per l’esercizio 2014; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 36/2014  del 30/06/2014,  con la 
quale si individuavano le  linee di indirizzo ai fini dell’esperimento di una gara ad evidenza 
pubblica,   per l’affidamento della gestione del  Servizio di Assistenza Domiciliare”;   
 
richiamata la  determinazione del Direttore  n. 103/2014 del  13/08/2014 con la quale si indiceva 
una procedura aperta  da aggiudicarsi col metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
valutata secondo i seguenti parametri: 

 
Progetto di gestione del servizio Punti 60 (massimo) 
 
Prezzo(importo annuo complessivo) 
 

 
Punti 40 (massimo) 

 



 2 

dato atto che il bando di gara di che trattasi, vertendo su un appalto di servizi sociali, è stato 
pubblicato  mediante inserzione di formulario  sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea ( 
2014/S 157-282966 del 19/08/2014), per estratto  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana serie speciale (Contratti Pubblici) (n. 96 del 25/08/2014) , su due dei principali quotidiani  
a diffusione nazionale e su  due a maggiore diffusione locale ( Il Manifesto del 04 settembre, il 
Fatto quotidiano del 04 settembre, il Giornale del Piemonte del 10 settembre, il Secolo XIX . Ed 
Basso Piemonte del 04 settembre), nonchè mediante pubblicazione  sui siti informatici del 
Ministero delle Infrastrutture ( in data 19/08/2014)  e dell’Osservatorio Regionale dei Lavori 
Pubblici ( in data 19/08/2014) e infine tutta la documentazione di gara  è stata pubblicata   sul 
sito dell’Ente (c. d.” profilo di committente” della stazione appaltante), all’albo pretorio on line 
dell’Ente,    e sul sito dell’ASL TO3. 
 
atteso che entro il termine di scadenza, previsto a pena di esclusione per le ore 12.00 del 
13/10/2014, sono  pervenuti cinque plichi, e precisamente : Coop. Sociale Quadrifoglio S.C. –
Onlus; la costituenda ATI : Mandataria Elleuno s.c.s. Mandante Biosfera s.c.s.;Coop. Sociale 
Solidarietà;Coop. Sociale C.I.L.T.E.;“P.G. FRASSATI “ scs onlus; 
 
richiamati  i sei  verbali  redatti dalla Commissione giudicatrice, allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
ritenuto di approvare tali  verbali, riconoscendo la regolarità di tutti gli atti procedurali  e delle 
operazioni di gara ; 

 
ritenuto pertanto di aggiudicare in modo definitivo la procedura alla Cooperativa Sociale“P.G. 
FRASSATI”Onlus , con sede in Torino Strada Pellerina n. 22/7 ;  

 
richiamata la propria competenza in merito,in quanto Responsabile del procedimento di spesa; 

 
 

visto il R.D. 23/05/1924 n. 827; 
 
visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 
 
visto il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.; 
 
vista la Legge 08/11/2000 n. 328; 
 
visto il D.P.C.M. 30/03/2001 recante: “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della Legge 08/11/2000 n. 328”; 
 
vista  la L.R. 08/01/2004 n. 1 e s.m.i.; 
 
vista la DGR 22/05/2006 n. 79-2953; 
 
vista la legge 13/08/2010 n. 136 e s. m. i. ; 
 
visto il vigente Regolamento Consortile per la disciplina dei contratti;   
 
vista la deliberazione dell’AVCP del 05/03/2014; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2) di approvare i sei verbali   redatti   dalla Commissione giudicatrice, allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, relativi alla procedura aperta per 



 3 

l’affidamento della gestione del Servizio di Assistenza Domiciliare per il periodo 2015 -2017, 
riconoscendo la regolarità di tutti gli atti procedurali e delle operazioni di gara; 
 
3) di affidare la gestione del servizio di  che trattasi   per il periodo  2015 -2017   alla 
Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI”Onlus , con sede in Torino Strada Pellerina n. 22/7, con  
un importo annuo complessivo  presunto di € 849.380,00 = + IVA,e totale nel triennio (2015-
2017) di  € 2.548.140 (IVA esclusa); 
 
4) di assumere  per l’ anno 2015 l’ impegno di spesa  di €  883.355,20=  (IVA 4% inclusa ), sul 
Tit. 1, Funz. 10, Serv. 04, Int. 03 (Capp. PEG 960 – 960.1 – 960.2 - 960.3) del  Bilancio 
Pluriennale 2014-2016 Esercizio 2015; 
 
5) di dare atto che per gli esercizi  2016 e 2017  verrà assunto sui rispettivi  Bilanci di Previsione 
idoneo impegno di spesa in ragione d’anno; 
 
6) di dare corso alla  sottoscrizione del  contratto col soggetto aggiudicatario,  previa verifica del 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in capo alla cooperativa sociale. 
 
 
 
Susa, lì 28/11/2014 
 
 

IL RESPONSABILE 
AREA DISABILI E ANZIANI  

F.to Liliana SILVESTRI 
 
 
 
 
AP 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2014\AFFID GEST ASS DOM 2015 -2017.doc 


